

For det første foreslår regeringen indført en informationsprocedure ved eksport af produktionsanlæg, der set ud fra et miljømæssigt synspunkt kan medføre væsentlige problemer.

Forslaget skal ses i forlængelse af den debat, som vi her i Folketinget førte i sidste folketings-samling i anledning af DS-Industries påtænkte salg af Sojakagefabrikkens kviksølvbaserede kloranlæg.

Den konkrete sag viste, at de oplysninger, som danske myndigheder ligger inde med om et konkret produktionsanlæg, kan være til betydelig nytte for både køber og købers nationale miljømyndigheder og miljøorganisationer i forbindelse med deres respektive overvejelser i relation til den påtænkte handel.

Regeringen lægger meget stor vægt på åbenhed og fri adgang til miljøinformationer. Et af de bærende elementer i miljøpolitikken er befolkningens aktive deltagelse i debatten om miljøspørgsmål. Det kræver adgang til informationer.

Lovforslaget vil sikre, at myndighederne i det land, hvortil et udtjent dansk produktionsanlæg påtænkes eksporteret, får information om de danske miljømyndigheders oplysninger om og miljøkrav til anlægget.

Det skønnes, at lovforslaget højst vil komme til at omfatte et halvt tusinde danske produktionsanlæg – og i givet fald kun, såfremt disse påtænkes eksporteret. Lovforslaget skal derfor også ses i et større perspektiv som et konkret dansk bidrag til de overvejelser, der internationalt foregår om eksport af miljømæssigt betænkelig teknologi til udviklingslandene som opfølgning på Riokonferencens vedtagelser herom.

Det andet element i lovforslaget drejer sig om kontrol med og oplysninger om produkter, herunder emballager. Forslaget skal sikre tilstrækkelige kontrolbestemmelser af de regler om bl.a. fremstilling og sammensætning af produkter, som blev indført i forbindelse med miljølovsrevisionen i samlingen 1990-91.

Lovforslaget skal endvidere ses i sammenhæng med, at de kommende års miljøpolitik i højere grad vil blive produktorienteret frem for alene at fokusere på miljøbelastningen i forbindelse med fremstillingen af produkter. Regeringen lægger vægt på, at relevant miljøinformation om produkter og emballager bliver gjort tilgængelige.

Lovforslagets bemyndigelsesbestemmelser om kontrol med og oplysninger om produkter, herunder emballager, vil tillige blive anvendt i

forbindelse med implementeringen af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv af 20. december 1994 om emballage og emballageaffald.

Endelig indeholder lovforslaget nogle mindre præciseringer og ændringer af mere redaktionel karakter, mindre justeringer af straffebestemmelserne samt en præcisering af en hjemmel til fastsættelse af regler om virksomheders egenkontrol også i de tilfælde, hvor en virksomhed i øvrigt kan etableres uden forhåndsgodkendelse.

Med lovforslaget ønsker regeringen at fortsætte mange års dansk tradition for åbenhed og offentlig indsigt i miljøspørgsmål. Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om mineralske råstoffer i Grønland (råstofloven). (Forlængelse af efterforskningsperioden og ændring af sanktionsbestemmelsen).
(Lovforslag nr. L 156).

Lovforslaget skaber hjemmel til under særlige omstændigheder at fastsætte længere efterforskningsperioder end hidtil ved efterforskning af mineralske råstoffer (kulbrinter og mineraler) i Grønland, at give øgede muligheder for forlængelse af disse perioder samt i øvrigt større tidsmæssig fleksibilitet i forbindelse med efterforskningsvilkårene.

Forslaget tilsigter at styrke interessen hos mine- og olieindustrien for at igangsætte efterforskning i Grønland. Efterforskningsaktiviteterne i Grønland har i de senere år været af stigende omfang. Der er imidlertid stor konkurrence landene imellem om at tiltrække investeringer i såvel mineral- som kulbrinteefterforskning. De ofte meget lange tidsperspektiver for efterforskning og udnyttelse af råstofpotentialet i Grønland samt de vanskelige fysiske og naturgivne forhold indgår med vægt i investorers vurderinger af efterforskningsmulighederne i Grønland. Tilladelsesvilkårene i Grønland bør derfor for at være konkurrencedygtige generelt svare til vilkårene for andre områder, hvor der ikke er påvist kulbrinteforekomster eller foregår minedrift i større omfang, samt afspejle de vanskelige fysiske forhold i området. På denne baggrund er der behov for at kunne tilbyde tilladelsesvilkår, der bl.a. med hensyn til efterforsk-

ningsperiodens længde er mere attraktive, end den gældende råstoflov giver mulighed for.

Forslaget indebærer, at tilladelse til efterforskning og udnyttelse af kulbrinter som hidtil meddeles for en periode på indtil 10 år eller, såfremt særlige omstændigheder foreligger, for en periode på indtil 16 år. Forslaget indebærer endvidere, at en tilladelse kan forlænges med henblik på efterforskning med indtil 3 år ad gangen mod som nu indtil 2 år ad gangen, samt at lovens hidtidige begrænsning af den samlede efterforskningsperiode til 16 år ophæves.

Ændringen vedrører alene efterforskningsfasen. Råstoflovens bestemmelser vedrørende efterforskning af mineraler foreslås ændret på samme måde som for kulbrinter.

Ifølge forslaget gennemføres endelig en tilpasning af lovens sanktionsmuligheder til den grønlandske kriminallovs sanktionsmuligheder.

Forslaget har været forelagt Grønlands hjemmestyre, som har tilsluttet sig dette.

Nærværende lovforslag fremsættes nu med henblik på om muligt at kunne vedtages i Tingets indeværende samling.

Finansministeren (Mogens Lykketoft):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til afvikling af studiegæld og om eftergivelse af studiegæld. (Ændring af lovens indkomstbegreb).

(Lovforslag nr. L 157).

Lovforslaget vedrører opgørelsen af det indkomstgrundlag, som anvendes ved beregningen af tilskud efter loven, og fremsættes dels i konsekvens af skattereformen i 1993, dels ud fra et ønske om en regelforenkling på dette område.

Tilsvarende ændringer er i forvejen vedtaget blandt andet i lov om social bistand.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Kirkeministeren (Birte Weiss):

Hermed skal jeg tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om menighedsråd og lov om ansættelse i stillinger i folkekirken m.v.

(Lovforslag nr. L 160).

Efter den nugældende lov om menighedsråd kan menighedsråd få dispensation fra dele af den kirkelige lovgivning, hvis menighedsrådet enten indgår et samarbejde med et andet menighedsråd, eller hvis der bor mere en 8.000 indbyggere i sognet. For at imødekomme menighedsrådenes ønske om – uafhængigt af samarbejdsmuligheder med andre menighedsråd og uafhængigt af sognets størrelse – at kunne få dispensation fra dele af den kirkelige lovgivning foreslås det, at det enkelte menighedsråds dispensationsmuligheder gøres uafhængig af sognets størrelse og af, om der samarbejdes med et andet menighedsråd.

Den hidtidige binding, hvorefter der ikke vil kunne godkendes projekter, som er i strid med den kirkelige lovgivnings grundlæggende forudsætninger, skal naturligvis fortsat være gældende, ligesom de eksisterende rammer for menighedsråds muligheder for at indgå samarbejdsaftaler ikke ændres.

For at motivere til samarbejde mellem menighedsrådene foreslås det dog, at muligheden for at yde tilskud af fællesfonden i medfør af § 44 i lov om menighedsråd (lovforslagets § 1, nr. 11) ændres, således at der herefter kun kan ydes tilskud til iværksættelse af samarbejdsprojekter.

Herudover foreslås det, at reglerne om stedfortræderindkaldelse suppleres, således at der i fremtiden også skal foretages stedfortræderindkaldelse til menighedsrådsmøder, hvor menighedsrådet vælger medlemmer til provstiuvalg samt medlemmer til stiftsudvalg, der er nedsat med hjemmel i den kirkelige lovgivning, hvilket vil sige de økonomiske og de mellemkirkelige stiftsudvalg.

Endvidere foreslås det, at den nugældende regel om indkaldelse af stedfortrædere i forbindelse med præstevalg lovfæstes. Reglen findes i dag i bekendtgørelse nr. 467 af 18. juni 1991 om menighedsråds medvirken ved ansættelse i præstestillinger m.m.

Med disse tilføjelser vil menighedsrådsloven indeholde en udtømmende opregning af de situationer, hvor stedfortræderen skal indkaldes, selv om medlemmet kun har forfald til et enkelt møde i menighedsrådet.

Reglerne om formandens forberedelse af menighedsrådets møder m.v. foreslås præcise-